
令和２年１２月２３日  

 新発田市立紫雲寺小学校 保護者 様 

新発田市教育委員会学校教育課長  

新発田市立紫雲寺小学校長  

 

 

小中学生のゲーム等の課金トラブルについて 

 

 

 師走の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清栄のことと存じます。日

頃から、当市の教育行政に御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。 

 さて、市内の小中学生が保護者の承諾を得ないままに、ゲーム等で保護者に内緒で

課金をしてしまい、高額な代金を請求された事案が複数ありました。 

 つきましては、このような事案を未然に防ぐために、下記の注意事項を踏まえたう

えで、子どもと保護者がルール等をしっかりと話し合い、同意のうえで、安全にゲー

ム等を使用させるようお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

【注意事項】 

 ・ 使用時間と終了時刻を決めること 

 ・ 保護者の同意なく、課金をしてはいけないこと 

 ・ 保護者が、クレジットカードや暗証番号の管理を確実に行うこと 

 ・ 子どもが使用する端末には、フィルタリングをかけること 

 ・ その他、使用に関して子どもと保護者が話し合いでルールを決めること 

 

【担当】 

新発田市教育委員会学校教育課 

 課長補佐  藤原 靖也 

   ２２－９５３２ 

新発田市立紫雲寺小学校 

 教頭    大石 康範 

   ４１－２０２２ 


